Муниципальное образование «Бирофельдское сельское поселение»

Биробиджанского муниципального района

Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ГРАЖДАН
                                                 ПРОТОКОЛ

22.06.2016                                                                                                            № 9
с.  Алексеевка
Председатель               М.Ю. Ворон, глава  администрации сельского

        поселения
Секретарь                     С.Г. Пискунова, специалист администрации  сельского
                                       поселения

Присутствовало                      29 человек
Приглашенные:
Л.Х. Ворон, председатель Собрания депутатов Бирофельдского сельского поселения.

Н.В. Иванова, заведующая  филиалом  библиотеки села Алексеевка.
А.П.  Калинин, частный предприниматель.

Л.В. Смирнова, директор филиала Дома культуры  села Алексеевка.
Повестка дня:
1. Об организации пастьбы  животных  в  частном секторе.
Информация М.Ю. Ворон, главы  администрации сельского поселения.
     2. О скашивании травы на дворовой и придворовой территориях.

Информация М.Ю. Ворон, главы администрации  сельского поселения.
   3. Об исполнении Федерального закона от 01.05.2016 №119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных на территориях субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного  федерального округа, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ».

Информация С.Г. Пискуновой,  специалиста администрации сельского поселения.
1.СЛУШАЛИ:

2

      М.Ю. Ворон,  главу администрации  сельского поселения, уважаемые жители -  в селе Алексеевка пастьбу животных организовали вы сами, нарушений  в настоящее время нет, животные на территории села не бродяжничают,  просьба контролировать пастьбу животных  и в дальнейшем,  в противном случае, к нарушителям будут применяться меры административного порядка, штраф составляет от 4000,00 до 50000,00 рублей.
ВЫСТУПИЛИ:

1.  Н.В. Иванова, жительница села Алексеевка -  в этом году животные по селу не бродяжничают,  и претензий к владельцам животных нет, надеемся, что и в дальнейшем жители будут,  добросовестно относится к своим обязанностям, чтобы животных не было в центре села и на территории обелиска.

          2. В.И. Третьяк, жительница села Алексеевка -  я  прошу принять меры к главе КФХ Ларику Александру Александровичу, его лошади бродяжничают по селу, причем не,  только в дневное время, но и ночью, почему администрация не применяет  к нему административные меры?   Кроме того, он нерегулярно выплачивает заработную плату своим работникам, которые работают у него неофициально, больничные  листы  и  отгулы за переработку часов не оплачиваются,  хотя у доярок  большая переработка часов, заработная плата низкая 9000,00 рублей, а если  работники   начинают задавать вопросы,  А.А. Ларик,  либо его управляющий отвечает: не нравится, увольняйтесь.

3. М.Ю. Ворон,  глава  администрации сельского поселения -  уважаемые жители,   по вопросу бродяжничества  лошадей, администрация составит   административный протокол, который будет  направлен  в административную комиссию Биробиджанского муниципального района, по поводу нарушений трудового законодательства,  главой  КФХ Лариком, я сообщу главе  администрации Биробиджанского муниципального района,  мы заключили с ними договор о социальном партнерстве, а самим  рабочим необходимо обратиться в прокуратуру района  и инспекцию по труду ЕАО.
2. СЛУШАЛИ:

М.Ю. Ворон, главу администрации  сельского поселения -  уважаемые жители, просьба произвести скашивание травы на дворовой и придворовой территориях до 10 июля 2016 года, в противном случае, к нарушителям будут применены административные меры, вы знаете, какие последствия могут быть осенью, вы должны соблюдать противопожарные меры безопасности.
3. СЛУШАЛИ:

С.Г. Пискунову, специалиста  администрации сельского поселения -  уважаемые жители,  в соответствии   с  Федеральным  законом  от 01.05.2016
3

 №119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных на территориях субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного  федерального округа, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»,  который регулирует отношения с предоставлением земельных участков,  находящихся в государственной и муниципальной собственности и расположенных на территориях Республики Саха (Якутия), Камчатского, Приморского, Хабаровского краев, Амурской, Магаданской, Сахалинской, Еврейской областей и Чукотского округа, гражданину на основании заявления однократно может быть предоставлен в безвозмездное пользование земельный участок, находящийся в государственной или муниципальной собственности и расположенный на территории Дальневосточного федерального округа, площадь которого не превышает один гектар, иностранным гражданам выделять земельный участок запрещено. Гражданин имеет право воспользоваться земельным участком  на территории ДФО, либо обратиться в  администрацию сельского поселения, если данный земельный участок находится в границах населенного пункта, написав письменное заявление или зарегистрироваться на сайте МФЦ. По истечении пяти лет со дня предоставления участка, гражданин может оформить его в собственность, продать земельный участок он не имеет право.
ВЫСТУПИЛИ:
1.  А.П. Калинин, частный предприниматель -  уважаемые жители,  я лично сомневаюсь, что кто-то заинтересуются нашим дальневосточным  гектаром, для того, чтобы этим заниматься,  нужны большие финансовые средства, которых у селян нет.

2. С.Г. Пискунова, специалист администрации - сегодня этот Федеральный закон дает,  возможность жителям других регионов  принять участие в развитии Дальнего Востока и я  с вами не соглашусь,  что никто не будет брать землю, в России много людей,  которые имеют финансы и могут  вкладывать их  в развитие нашей территории.
Председатель собрания                                                            М.Ю. Ворон
Секретарь собрания                                                                   С.Г. Пискунова